A multitudine injurias pontifici illatas expies. Hæc iterata lotio menti et corpori purificationem dabit. Mensas lautas nullorumque convivarum capaces appone et cibus immistum pontificem comede, et noli satiari ut per multos dies ex eo alimentum et delicias habeas. Encomium in eum multiplica. Quæ enim misericordiæ tibi in servos Dei, in quos dæmoniace inveheris? Ubique terrarum prædica ipsum scelestum, valde scelestum, ut cum comico loquar, omnium scelestissimum, ut tu purus maneas. In frusta eum discerpe et vinum bibe. In eum dicito cantilenas. Propter grave tuum jugum leve ejus jugum floccifacito. Doctrinam ejus conspue, quam nunquam comprehendere poteris. Ut te vereantur barbam promitte, unde dignitas tua pendet. Immergere in capitis tegumento ad nares usque descendente, et sic ostende tuam cum Deo similitudinem, dicens ei qui appropinquat: Faciem meam videbis; » ad quod ille tibi non absurde respondebit: « Non videbit homo faciem tuam, et vivet <sup>43</sup>. »

Dic mihi, quæso, magne episcoporum inimice et maxime terribilis inter nos, utrum inter tot monachos sub te ac tecum degentes decem inveniantur justi, sicut Abrahami tempore, utrum quinque, utrum tres tibi similes? Cur ergo non respondes pontifici? Equidem istum numerum apud monachos nostros plenum inveniri nego. Gaudium enim est, si inventus est unus et adeo solus, unicuique, solitarius, monachus, alia, a monasterio ubi manet adnominatus, etsi apud Megalopolitas rursus quæri possit, apud quos minima pars vitæ monasticæ ascripta est et nullus tamen vitam decrepitam vivit ut filius prodigus, ita ut de illis quoque impleatur quod dictum est: « Nemo ex iis perit <sup>43</sup>. »

190. Licet sero, domine (Patrem enim te appellare tædet usquedum te hoc nomine dignum judicavero), at erige te. Et primo quidem accipe populum abs te gubernatum, et præsto ad audiendum cum sis (dummodo vocem meam audire non fastidias), audi quæ forte non docebimus, sed in memoriam tuis revocabimus qui rerum gnari sunt.

191. Nihil impedit, fratres, quin ii qui perfectam formam nondum adepti sunt, magnos monachos virtutibus æquent, sicut astra quoque fixa, unde iis etiam nomen venit, duplicem evolutionem perficiunt, quæ ipsis præscripta est. Imitationis ergo minores monachi, unus quidem soli, alter lunæ assimilari possunt. Quid plura? Cum septenario cœlesti comparari possunt qui cœlo spirituali oppositus est, non ut prælium ineant, sed ut generent terrestres creaturas quibus ad salutem a Spi-

<sup>43</sup> Exod. xxxiii, 20. <sup>44</sup> Joan. xvii, 12.

ritu sancto dati sunt; et sic homines perfectæ virtutis, cujus symbolum septenarius, ut viri sapientes viderunt, eos qui in sæculo sunt, perfectos reddunt. Intelligendum igitur hinc est eos qui magnum sacerdotium nondum adepti sunt ad magnos monachos formari, sicut pecudum pastores qui in regione fertili pascua quæerunt.

192. Adsint ergo isti mantellati cum Deo qui autem eos sequuntur, luceant, si non inter prima, saltem inter minora astra (quod facere penes eos est) ut res monachicæ longe lateque resplendeant luce genuina ac conditionibus quibus par est cæteros alliciant suavi voce <sup>44</sup>: « Venite ad nos et illuminamini. » Si quis autem mantellatorum planeta dici veretur ne in Saturnum vertatur proli-  
sæ inimicum, aut ne Marti æquiparetur præliorum præsidii; si Aphroditen metuit Lunæque vicissitudines, et si quædam alia, bono quidem augurio diota, pertimescit et pro nugis habet, ei auctor sum ut soli similis fieri studeat, unde vitam suam omnibus perspicuam reddet, supremam æmuletur dignitatem et Mercurii imaginem exprimat, cujus beneficio Dei corpus et præco omnia cum ratione et sapientia faciet, etiam si prima scientiæ elementa nunquam delibaverit.

πολιτείας ἐπιτεχνάσθω δὲ καὶ τὰ κατὰ τὸν ἀρχικὸν διάστημα, καὶ τὴν ἔλλογον ἐρμαϊκὴν εἰκασίαν, δι' ἧς σὺμα ἔσται καὶ αὐτὸς Θεοῦ ἀποστολικῶς, καὶ οὕτω θεοκλήρυξ, καὶ πάντα κατὰ λόγον καὶ σοφίαν ποιῶν, καὶ τῶν πρώτων στοιχείων τῆς γραφικῆς ἐπιστήμης εἴη ἄγευστος.

193. Sic igitur nihil erit quod metuant qui solo mantello loricati incidunt. Lucentes enim luce solari, ratiocinantes sicut Mercurius, ubi necesse erit, semper autem sana mente philosophantes, et ubique causas rerum inquirentes, et Verbo quod principio caret ministrantes, nec ut Saturnus carne cruda vescantur, nec Martia bella gerent nec Veneri se dedent, neque aliter sæculi mores amplectentur, sed cum sancte et rationi convenienter ac modo numine divino conveniente, facient, in cæterorum oculis dii esse videbuntur, ut Barnabæ et Paulo accidit, quorum unum Mercurium, alterum Jovem esse crediderunt. Sic igitur, ut diximus, minores monachi lumina magna erunt quos sacrum vestit mantellum stricte alligatum, neo tamen demissum sicut pallium sacerdotale symbolice exornatum, quam res exponendi hic locus non est. Tertius ordo est eorum qui non lorica, sed armis levibus instructi sunt, quos ut minora astra, consuetudo rotundos fecit; qui non est quod metuant, ne ad instar quorumdam astrorum minus bono omine nominatorum exemplum inter stellas fixas malis auspiciis positi sint. Prima quidem constellatio Draconem repræsentat; altera utrumque Ureum, altera Pegasus. Cancrum alia nomine parum laudabili refert; adde Sagittarium perniciosi nominis. Ideoque ipsa nomina odiosa visa sunt. Nec Capricornum ob nomen ominosum amant. Ab his